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         Bắc Ninh, ngày        tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các tour du lịch miễn phí (tour mẫu) năm 2025 

 

Thực hiện Văn bản số 889/UBND- KGVX ngày 05/3/2025 của Uỷ ban 

nhân tỉnh Bắc Ninh về việc hỗ trợ người dân địa phương và du khách tham quan 

các điểm di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh 

xây dựng Kế hoạch tổ chức các tour du lịch miễn phí (tour mẫu) năm 2025, cụ 

thể như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

     1. Mục đích 

- Nhằm phục vụ nhân dân, du khách có những trải nghiệm thực tế đến các 

điểm du lịch, làng nghề truyền thống, di tích lịch sử- văn hóa tiêu biểu của địa 

phương; qua đó quảng bá về các điểm đến du lịch, khơi dậy niềm tự hào dân tộc 

và truyền thống văn hiến đặc sắc của tỉnh Bắc Ninh.   

     - Thu hút khách du lịch trong và ngoài nước, các nhà đầu tư vào lĩnh vực 

du lịch, thu hút và tăng nguồn khách du lịch trong nước và quốc tế về Bắc Ninh. 

     - Khảo sát, đánh giá và đưa ra các giải pháp thiết thực nhằm nâng cao chất 

lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch và nguồn nhân lực địa phương trong việc 

sẵn sàng đón khách. 

     - Tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân tự giác và tích cực tham 

gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tích cực tham gia xây dựng điểm 

đến An toàn – Thân thiện – Chất lượng. 

2. Yêu cầu  

     - Thông tin về chương trình du lịch mẫu cần đảm bảo tính kịp thời, quảng 

bá rộng rãi tới nhân dân trong và ngoài tỉnh, thu hút lượng khách lớn tham gia 

chương trình, nâng cao hiệu quả quảng bá  hình ảnh văn hóa, sản phẩm và các 

điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh Bắc Ninh 

- Kết hợp chặt chẽ với công tác quảng bá Di sản Dân ca Quan họ Bắc 

Ninh, nghề làm tranh dân gian Đông Hồ và các loại hình di sản khác của tỉnh.  

     - Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và an toàn. 

II. NỘI DUNG 

     1. Các tour du lịch miễn phí: 02 tour như sau: 

     - Tour 1: Bảo tàng Bắc Ninh - Chùa Bút Tháp- Chùa Dâu- Làng tranh 

Đông Hồ- Đền Đô - Bảo tàng Hoàng gia Nam Hồng- Bảo tàng Bắc Ninh. 
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     - Tour 2: Bảo tàng Bắc Ninh- Chùa Phật Tích - Lăng Kinh Dương Vương 

- Làng gốm Phù Lãng- Đền Nguyễn Cao- Chùa Diên Quang- Bảo tàng Bắc 

Ninh.                           

 2. Thời gian, địa điểm: 

  2.1. Thời gian tổ chức: Các ngày nghỉ cuối tuần (thứ Bảy, Chủ nhật) bắt đầu từ 

ngày 08/3/2025 đến hết tháng 6/2025. 

- Thời gian xuất phát hàng ngày từ 08h00’, kết thúc 17h30’. 

2.2. Địa điểm xuất phát: Tại Bảo tàng Bắc Ninh (số 02 đường Lý Thái Tổ, 

phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh). 

- Phương tiện vận chuyển: Xe chất lượng cao 45 chỗ ngồi. 

- Số lượng xe/tour: Mỗi tour 02 xe/ngày (04 chuyến/ngày). 

    III.  KINH PHÍ THỰC HIỆN  

     Ngân sách nhà nước cấp năm 2025 

           IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Bảo tàng và Xúc tiến du lịch Bắc Ninh chủ trì phối hợp phòng 

Quản lý du lịch, phòng Quản lý văn hóa: 

  - Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí đảm bảo chương trình; 

 - Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết lịch trình tour; 

 - Trang trí, trưng bày, tổ chức các hoạt động trải nghiệm, dịch vụ tại các 

điểm đến; 

 - Xây dựng nội dung thuyết minh, hướng dẫn, bố trí lực lượng Hướng dẫn 

viên theo xe và các điều kiện đảm bảo khác tổ chức thành công chương trình. 

           2. Đề nghị Sở Xây dựng: Chuẩn bị, bố trí đủ phương tiện (4 xe/ngày) 

đưa đón du khách theo lịch trình kế hoạch (xe 45 chỗ ngồi). 

           3. Đề nghị Sở Tài chính: Thẩm định dự toán, trình UBND tỉnh cấp kinh 

phí thực hiện chương trình. 

           4. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có điểm đến 

theo chương trình: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương, Ban quan lý các điểm du 

lịch, di tích lịch sử, làng nghề chuẩn bị tốt các điều kiện (Cử người thường trực, 

công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự...) tại các điểm theo lịch trình. 

        Trên đây là Kế hoạch tổ chức 02 tour du lịch miễn phí (tour mẫu) năm 

2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thành công 

chương trình./. 

 Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ông Lễ Xuân Lợi- PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Xây dựng; Sở Tài chính ;  

- Đài PT-TT tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- UBND các huyện, tx,tp; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở VHTTDL; 

- Các Phòng QLNN, Bảo tàng và XTDL (t/h); 

- Lưu VT. 

            KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

            Nguyễn Văn Đáp 
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